Справа № 342/1009/25
Провадження № 2/342/100/2026

РІШЕННЯ  
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ
09 квітня 2026 року       м. Городенка
Городенківський районний суд Івано-Франківської області у складі: 
головуючої судді Андріюк І.Г., 
з участю секретаря судового засідання Малик Г.В., 
розглянувши у відкритому судовому засіданні у залі суду міста Городенка у загальному позовному провадженні цивільну справу за позовом  ОСОБА_1 ,в інтересах якої діє представник – адвокат Бундзяк Уляна Максимівна, до ОСОБА_2 , Городенківської міської ради Коломийського району Івано-Франківської області про визнання права на земельну частку в порядку спадкування за законом,
в с т а н о в и в:
Адвокат Бундзяк У.М. звернулася до суду з позовом в інтересах ОСОБА_1 до ОСОБА_2 , Городенківської міської ради Коломийського району Івано-Франківської області та після збільшення позовних вимог просить визнати за ОСОБА_1 право на земельну частку (пай) площею 78,63 в умовних кадастрових гектарах, розташовану на території Чортовецької сільської ради Коломийського району Івано-Франківської області, що належала ОСОБА_3 на підставі сертифікату серії РН № 220964 від 10 листопада 2000 року на право на земельну частку (пай).
Позовні вимоги представник позивачки мотивувала тим, що ІНФОРМАЦІЯ_1 помер батько позивачки ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 . Після смерті ОСОБА_4 відкрилася спадщина на належне йому майно. Позивачка, бажаючи реалізувати своє право на спадщину за законом, як спадкоємець першої черги, звернулася до державного нотаріуса Городенківської ДНК із відповідною заявою, на підставі якої заведено спадкову справу № 265/2024. 
ОСОБА_4 був єдиним спадкоємцем за законом на спадкове майно після смерті баби (по маминій лінії споріднення) ОСОБА_3 , жительки с. Чортовець Городенківського району Івано-Франківської області, яка померла ІНФОРМАЦІЯ_3 . Померлій ОСОБА_3 належало право на земельну частку (пай) розміром 78,63 в умовних кадастрових гектарах, про що видано сертифікат встановленого зразка серії РН № 220964, оригінал якого втрачено. 
Вивчивши подані позивачкою документи, державний нотаріус Городенківської районної ДНК 23 вересня 2025 року видала постанову № 1102/02-31 про відмову вчиненні нотаріальної дії, а саме, у видачі свідоцтва про право на спадщину за законом після смерті батька ОСОБА_4 , померлого ІНФОРМАЦІЯ_4 , на земельну частку (пай), що належав його бабі ОСОБА_3 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_3 , спадкоємцем якої був її онук ОСОБА_4 , який вступив в управління спадковим майном, однак не оформив своїх спадкових прав. Причиною прийняття такого рішення стала відсутність оригіналу правовстановлюючого документу. 
Згідно із записами книги реєстрації сертифікатів на право приватної власності в межах середньої земельної частини (паю) по Чортовецькій сільській раді народних депутатів спадкодавцю ОСОБА_3 видано сертифікат встановленого зразка серії РН №220964 на земельну частку (пай) площею 78,63 в умовних кадастрових гектарах. В результаті інвентаризації земель земельний пай, який належав ОСОБА_3 , виділений на місцевості та переведений у звичайні гектари, а саме: в урочищі «Лучків» площами 0,85 га і 0,3455 га, та в урочищі «Кадуб» площею 0.12 га. Однак, Державний акт про право власності на земельну ділянку при житті власник не отримав. 
Позивачка є єдиною спадкоємицею свого тата, яка прийняла спадщину, однак оформити свідоцтво про право на спадщину на земельний пай в нотаріальній конторі не може через неналежно оформлений правовстановлюючий документ на спадкове майно.
Ухвалою суду від 17.10.2025 прийнято до розгляду та відкрито провадження у даній справі, справу постановлено розглядати за правилами загального позовного провадження. 
Ухвалою суду від 13.02.2026 прийнято до розгляду заяву представника позивачки – адвоката Бундзяк У.М. про збільшення позовних вимог, закрито підготовче провадження у справі, справу призначено до судового розгляду по суті.
Судове засідання, призначене на 05.03.2026, було відкладено за клопотанням представника позивачки – адвоката Бундзяк У.М.
У судові засідання, призначені на 23.03.2026 та на 09.04.2026, учасники справи не з`явилися.
Представник позивачки ОСОБА_1 – адвокат Боднарчук (Бундзяк) У.М. 24.03.2026 подала до суду заяву та просить розгляд справи завершувати без неї та без позивачки, вимоги згідно заяви про збільшення позовних вимог підтримують в повному обсязі.
Відповідачка ОСОБА_2 11.02.2026 подала до суду заяву та просить судовий розгляд справи (підготовче і судове засідання) проводити без неї, вимоги ОСОБА_1 згідно заяви про збільшення позовних вимог визнає в повному обсязі. 
Відповідач Городенківська міська рада через систему «Електронний суд» 13.02.2026 надіслала до суду заяву про розгляд справи (з урахуванням зміни позовних вимог) без участі представника міської ради за наявними в матеріалах справи документами, рішення просить прийняти відповідно до вимог чинного законодавства.
Дії учасників справи не суперечать вимогам ст.211 ЦПК України, відповідно до якої учасник справи має право заявити клопотання про розгляд справи за його відсутності.
Передбачених ч.2 ст.223 ЦПК України підстав для відкладення розгляду справи судом не встановлено, судом прийнято рішення про розгляд справи за відсутності учасників справи. Згідно вимог ч.2 ст.247 ЦПК України фіксування судового процесу за допомогою звукозаписувального технічного засобу не здійснюється.
Відповідачі не скористалися правом на подання відзиву в порядку ст.178 ЦПК України, тому суд вирішує справу за наявними матеріалами справи, що відповідає вимогам ч.8 ст.178 ЦПК України.
У Постанові Верховного Суду від 5 вересня 2022 року у справі №1519/2-5034/11 (провадження № 61-175сво21) зазначено, що згідно з ч.5 ст.268 ЦПК України датою ухвалення рішення, ухваленого за відсутності учасників справи, є дата складення повного судового рішення. З урахуванням розумності положення ч.5 ст.268 ЦПК України слід розуміти так: у разі ухвалення судового рішення за відсутності учасників справи суд повинен зазначати датою ухвалення ту дату, на яку було призначено розгляд справи, та вказувати в резолютивній частині дату складення повного судового рішення. Проте в разі зазначення судом датою ухвалення судового рішення дати складення повного судового рішення, внаслідок чого дата судового засідання та дата ухвалення судового рішення не збігатимуться, це не є порушенням прав сторін.
Суд, дослідивши надані документи і матеріали, всебічно та повно з`ясувавши обставини справи, на яких ґрунтуються позовні вимоги, об`єктивно оцінивши в сукупності докази, які мають значення для розгляду справи і вирішення спору, вважає необхідним зазначити таке.
Статтею 15 ЦК України визначено, що кожна особа має право на захист свого цивільного права у разі його порушення, невизнання або оспорювання.
За правилами статей 12, 81 ЦПК України кожна сторона повинна довести обставини, які мають значення для справи і на які вона посилається як на підставу своїх вимог або заперечень, крім випадків, встановлених цим Кодексом.
Частиною 3 ст.5 Цивільного кодексу України (у редакції 2003 року) визначено, що якщо цивільні відносини виникли раніше і регулювались актом цивільного законодавства, який втратив чинність, новий акт цивільного законодавства застосовується до прав і обов`язків, що виникли з моменту набрання ним чинності. 
Згідно запису № 1963 у книзі реєстрації сертифікатів на право на земельну частку (пай) на території Чортовецької сільської ради ОСОБА_3 10.11.2000 був виданий сертифікат серії РН № 220964 на право на земельну частку (пай) у землі, яка перебуває у с/с «Нива» на території Чортовецької сільської ради, розміром 78,63 в умовних кадастрових гектарах.
Сертифікати на право на земельну частку (пай) є дійсними до виділення власникам земельних часток (паїв) у натурі (на місцевості) земельних ділянок та видачі їм державних актів на право власності на земельну ділянку. З 1 січня 2013 року державні акти на право власності на земельні ділянки не видаються. З 1 січня 2013 року право власності на земельну ділянку виникає з моменту державної реєстрації цього права та оформлюється відповідно до Закону «Про державну реєстрацію речових прав на нерухоме майно та їх обтяжень».
Повідомленням Відділу № 3 Управління забезпечення реалізації державної політики у сфері земельних відносин Головного управління Держгеокадастру в Івано-Франківській області № -9-1189/238-25 від 18.11.2025 стверджується, що відповідно Книг записів реєстрації державних актів на право власності на землю та на право постійного користування землею, договорів оренди землі державних актів на право власності на земельну ділянку взамін сертифікату на право на земельну частку (пай) на території Чортовецької сільської ради Городенківського району на ОСОБА_3 не видавалося. 
Із змісту довідки № 452, виданої 11.09.2025 Чортовецьким старостинським округом Городенківської міської ради, вбачається, що ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , у с. Чортовець Городенківської територіальної громади Коломийського району Івано-Франківської області були виділені земельні ділянки для ведення товарного сільськогосподарського виробництва (пай): площею 0,85 га в урочищі «Лучків», площею 0,3455 га в урочищі «Лучків», площею 0,12 га в урочищі «Кадуб». Дані земельні ділянки відповідно до інформації, що міститься в книзі реєстрації сертифікатів на право приватної власності в межах середньої земельної частини по Чортовецькій сільській раді, належали ОСОБА_3 відповідно до сертифікату серії ІФ-04-14, який не є предметом даного позову.
ОСОБА_3 померла ІНФОРМАЦІЯ_3 у віці 87 років у с. Чортовець Городенківського району Івано-Франківської області, актовий запис № 49 від 14 грудня 1995 р., що стверджується копією свідоцтва про смерть серії НОМЕР_1 , виданого 14 грудня 1995 р. Чортовецькою сільською радою Городенківського району Івано-Франківської області. Внаслідок її смерті відкрилася спадщина.
Відповідно до роз`яснень, викладених у п. 1 постанови Пленуму Верховного Суду України від 30 травня 2008 року № 7 «Про судову практику в справах про спадкування», відносини спадкування регулюються правилами Цивільного кодексу України, якщо спадщина відкрилась не раніше 1 січня 2004 року. У разі відкриття спадщини до зазначеної дати застосовується чинне на той час законодавство, зокрема, відповідні правила Цивільного кодексу Української РСР (далі - ЦК УРСР), у тому числі щодо прийняття спадщини, кола спадкоємців за законом тощо. 
Оскільки ОСОБА_3 померла до 01.01.2004, застосовується Цивільний кодекс УРСР 1963 р. Згідно ст. 524 ЦК УРСР спадкоємство здійснюється за законом і за заповітом; спадкоємство за законом має місце, коли і оскільки воно не змінено заповітом. Відповідно до вимог ст. 548 ЦК УРСР для придбання спадщини необхідно, щоб спадкоємець її прийняв. Для прийняття спадщини необхідне волевиявлення спадкоємця і здійснення ним певних дій. Згідно зі ст. 549 ЦК УРСР визнається, що спадкоємець прийняв спадщину: 1) якщо він фактично вступив в управління або володіння спадковим майном; 2) якщо він подав державній нотаріальній конторі за місцем відкриття спадщини заяву про прийняття спадщини. Зазначені в цій статті дії повинні бути вчинені протягом шести місяців з дня відкриття спадщини. Відповідно до ч.1 ст.529 ЦК УРСР при спадкоємстві за законом спадкоємцями першої черги є, в рівних частках, діти (у тому числі усиновлені), дружина і батьки (усиновителі) померлого. До числа спадкоємців першої черги належить також дитина померлого, яка народилася після його смерті. Згідно ст. 526 ЦК УРСР місцем відкриття спадщини визнається останнє постійне місце проживання спадкодавця (стаття 17 цього Кодексу), а якщо воно невідоме, - місцезнаходження майна або його основної частини. Відповідно до ст.525 згаданого кодексу часом відкриття спадщини визнається день смерті спадкодавця.
ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , на день смерті ( ІНФОРМАЦІЯ_6 ) проживала за адресою:   АДРЕСА_1 , разом з нею проживав та був зареєстрований онук ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , що стверджується довідкою № 641, виданою 21.11.2025 Чортовецьким старостинським округом Городенківської міської ради. 
Родинні відносини між ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , та спадкодавцем ОСОБА_3 , як онуком та бабою, підтверджуються наступними доказами. 
Згідно копії витягу з Державного реєстру актів цивільного стану громадян про державну реєстрацію народження відповідно до статей 126, 133, 135 Сімейного кодексу України № 00045721905, сформованого 27 червня 2024 року Городенківським відділом державної реєстрації актів цивільного стану у Коломийському районі Івано-Франківської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції, батьками ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , є ОСОБА_5 та ОСОБА_2 , актовий запис № 72 від 05 серпня 1960 року.
Батьки ОСОБА_4 - ОСОБА_6 та ОСОБА_7 перебували у зареєстрованому шлюбі, актовий запис № 13 від 10 лютого 1955 р., що стверджується копією витягу з Державного реєстру актів цивільного стану громадян про державну реєстрацію шлюбу № 00045726155, сформованого 27 червня 2024 року Городенківським відділом державної реєстрації актів цивільного стану у Коломийському районі Івано-Франківської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції.
Мати ОСОБА_4 –   ОСОБА_8 народилася ІНФОРМАЦІЯ_8 у с. Чортовець Городенківського повіту (нині Коломийського району), хрещена 24 листопада 1934 року у церкві с. Чортовець (а/з № 156); батько ОСОБА_9 , син ОСОБА_10 і ОСОБА_11 , уродж. ОСОБА_12 ; мати ОСОБА_13 , донька ОСОБА_14 і ОСОБА_15 , уродж. ОСОБА_16 , що підтверджується копією архівної довідки від 02.071.2024 № П-88(Ц)/06-06, виданої державним архівом Івано-Франківської області.
Відповідно до положень сімейного законодавства України прізвище дитини визначається за прізвищем батьків. Якщо батьки мають спільне прізвище, то це прізвище присвоюється і дітям. Складовим елементом імені фізичної особи є по батькові. За загальним правилом, по батькові дитини утворюється від власного імені батька. 
Наведене свідчить, що ОСОБА_17 , яка народилася ІНФОРМАЦІЯ_8 у с. Чортовець, по батькові ОСОБА_18 , її батьками були: ОСОБА_19 та ОСОБА_13 .
Із змісту копії довідки № П-122(Ц)/06-06 від 09.11.2025, виданої Державним архівом Івано-Франківської області, вбачається, що надати архівну довідку про шлюб ОСОБА_19 та ОСОБА_13 немає можливості, оскільки у метричній книзі реєстрації народжень, шлюбів та смертей церкви с. Чортовець (1872-1938 рр.) Городенківського повіту (нині Коломийського району) відсутні актові записи про шлюби за 1911-1933 роки.
У метричній книзі реєстрації шлюбів церкви с. Чортовець Городенківського повіту (нині Коломийського району) актового запису про шлюб ОСОБА_19 та ОСОБА_13 1934-1937 роки не виявлено; вказана метрична книга зберігається у Державному архіві Івано-Франківської області по 1937 рік; книги реєстрації актів цивільного стану про шлюб, складені виконавчим комітетом Чортовецької сільської ради за 1940-1943 роки, на зберігання не надходили, що стверджується копією відповіді Державного архіву Івано-Франківської області від 07.01.2026 № П-1(Ц)/06-06.
Згідно копії повідомлення Чортовецького старостинського округу Городенківської міської ради № 13 від 14.01.2026 в старостаті Чортовецького старостинського округу не зберігаються Книги реєстрації актів цивільного стану, в тому числі і за 1934-1943 роки.
Письмових доказів для підтвердження зміни прізвища ОСОБА_20 з « ОСОБА_21 » на « ОСОБА_22 » суду не надано. Однак, вищенаведене дає суду підстави вважати, що саме ОСОБА_3 є матір`ю ОСОБА_23 та бабою ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_7 .
Дочка ОСОБА_3 – ОСОБА_2 померла ІНФОРМАЦІЯ_9 у віці 58 років у м. Городенка Городенківського району Івано-Франківської області, актовий запис № 36 від 25.06.1993, що стверджується копією свідоцтва про смерть серії НОМЕР_2 , виданого 25 червня 1993 р. Чортовецькою сільською радою Городенківського району Івано-Франківської області.
ОСОБА_3  за життя заповіту не вчиняла. 
Спадкоємцем першої черги за законом після смерті ОСОБА_3 була би її дочка ОСОБА_2 , однак на час відкриття спадщини ( ІНФОРМАЦІЯ_6 ) її не було в живих.
Частина 2 ст.529 ЦК УРСР визначає, що онуки i правнуки спадкодавця є спадкоємцями за законом, якщо на час вiдкриття спадщини немає в живих того з їх батькiв, хто був би спадкоємцем; вони успадковують ОСОБА_24 в тiй частцi, яка належала б при спадкоємствi за законом їх померлому родителю. 
ОСОБА_4 , будучи відповідно до ч.2 ст. 529 ЦК УРСР спадкоємцем першої черги за законом, прийняв спадщину після смерті баби ОСОБА_3 , оскільки фактично вступив в управління та володіння спадковим майном, однак не звертався до нотаріуса за видачею йому свідоцтва про право на спадщину за законом на спадкове майно баби, як це передбачено ст.560 ЦК УРСР, відповідно до якої спадкоємці, закликані до спадкоємства, можуть одержати в державній нотаріальній конторі за місцем відкриття спадщини свідоцтво про право на спадщину. Інформаційною довідкою зі Спадкового реєстру (спадкові справи та видані на їх підставі свідоцтва про право на спадщину) № 83013961, виданою 24.10.2025 Городенківською державною нотаріальною конторою, підтверджується, що спадкова справа після смерті ОСОБА_3 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_6 , не заводилася. Інших спадкоємців першої черги за законом після смерті ОСОБА_3 судом не встановлено.
Те, що ОСОБА_4 , 1960 р.н., був єдиним спадкоємцем за законом на спадкове майно після смерті баби ОСОБА_3 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_6 , свідчить копія довідки № 1103/02-14, виданої 23.09.2025 державним нотаріусом Городенківської державної нотаріальної контори.
До складу спадщини спадкодавця ОСОБА_3 входить право на земельну частку (пай) розміром 78,63 в умовних кадастрових гектарах, що розташована на території Чортовецької сільської ради Коломийського (до набрання чинності постановою Верховної Ради України від 17.07.2020 № 807-ІХ «Про утворення та ліквідацію районів» - Городенківського) району Івано-Франківської області та належала померлій згідно сертифіката серії РН № 220964, виданого 10.11.2000, яку успадкував ОСОБА_4 , як спадкоємець першої черги за законом, однак до нотаріуса за видачею йому свідоцтва про право на спадщину за законом на дане спадкове майно не звертався.
ОСОБА_4 помер ІНФОРМАЦІЯ_4 у віці 42 роки у с. Чортовець Городенківського району Івано-Франківської області, актовий запис № 34 від 06.09.2002, що стверджується копією свідоцтва про смерть серії НОМЕР_3 , виданого 06.09.2002 Чортовецькою сільською радою Городенківського району Івано-Франківської області. Внаслідок його смерті відкрилася спадщина.
Оскільки ОСОБА_4 помер до 01.01.2004, застосовується Цивільний кодекс УРСР 1963 р.
ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , на день смерті ( ІНФОРМАЦІЯ_10 ) був зареєстрований за адресою: АДРЕСА_2 ; разом з ним була зареєстрована дочка ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_11 , що стверджується довідкою № 609, виданою 05.11.2025 Чортовецьким старостинським округом Городенківської міської ради. 
Однак, із змісту копії довідки № 251, виданої 21.08.2023 Чортовецьким старостинським округом Городенківської міської ради, вбачається, що на день смерті ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_10 , разом з ним за адресою: АДРЕСА_2 були зареєстровані та проживали: теща ОСОБА_25 , 1925 р.н., брат дружини ОСОБА_26 , 1967 р.н., син ОСОБА_2 , 1984 р.н. та дочка ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_11 .
Інформація, зазначена в довідці № 251 від 21.08.2023, виданій Чортовецьким старостинським округом Городенківської міської ради, містить розбіжності із інформацією, зазначеною у довідці № 609, виданій 05.11.2025 Чортовецьким старостинським округом Городенківської міської ради, та не знайшла свого підтвердження у судовому засіданні, зокрема, не підтверджено факт родинних відносин між спадкодавцем та ОСОБА_2 , 1984 р.н., як батьком та сином.
Із копії свідоцтва про укладення шлюбу серії НОМЕР_4 , виданого 09 квітня 1983 р. Назаренківською сільською радою Городенківського району Івано-Франківської області, вбачається, що спадкодавець ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , та відповідачка ОСОБА_27 , ІНФОРМАЦІЯ_12 , були подружжям, актовий запис № 13 від 09.04.1983.
Позивачка ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_13 , є дочкою спадкодавця ОСОБА_4 та відповідачки ОСОБА_2 , що стверджується копією повторного свідоцтва про народження серії НОМЕР_5 , виданого 17 липня 2025 р. Коломийським відділом державної реєстрації актів цивільного стану у Коломийському районі Івано-Франківської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції. 
Спадкодавець ОСОБА_4 та відповідачка ОСОБА_2 також є батьками ОСОБА_28 , ІНФОРМАЦІЯ_14 , актовий запис № 22 від 08 травня 1985 року, що підтверджується копією свідоцтва про народження серії НОМЕР_6 , виданого 08 травня 1985 р.
Спадкодавець ОСОБА_4 заповіту не вчиняв. Спадкоємцями першої черги за законом після смерті ОСОБА_4 є його дочка - позивачка ОСОБА_1 , син ОСОБА_28 та дружина – відповідачка ОСОБА_2 . Інших спадкоємців першої черги за законом після смерті ОСОБА_4 судом не встановлено.
Позивачка ОСОБА_1 , як спадкоємець першої черги за законом, прийняла спадщину після смерті батька ОСОБА_4 , оскільки фактично вступила в управління та володіння спадковим майном.
Дружина спадкодавця - відповідачка ОСОБА_2 та син спадкодавця - ОСОБА_28 , будучи спадкоємцями першої черги за законом, спадщину після смерті ОСОБА_4 не прийняли, оскільки фактично не вступили в управління або володіння спадковим майном та у строк, визначений ч.2 ст.549 ЦК УРСР, не подали державній нотаріальній конторі за місцем відкриття спадщини заяву про прийняття спадщини.
Відповідно до ч.2 ст.553 ЦК УРСР вважається, що відмовився від спадщини також той спадкоємець, який не вчинив жодної з дій, що свідчать про прийняття спадщини (стаття 549 цього Кодексу).
Враховуючи вищенаведене, право на спадкування на все належне спадкодавцю ОСОБА_4 майно одержала позивачка ОСОБА_1 , як спадкоємець першої черги за законом.
Однак, у матеріалах справи наявна копія довідки № 1104/02-14, виданої 23.09.2025 державним нотаріусом Городенківської державної нотаріальної контори Капріян С.В., зі змісту якої вбачається, що спадкоємцями в рівних частках за законом на спадкове майно після смерті батька ОСОБА_4 , 1960 р.н., який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 , жителя с. Чортовець Городенківського району Івано-Франківської області, є його дочка ОСОБА_1 , 1989 р.н., що проживає у АДРЕСА_2 , та його син ОСОБА_28 , 1985 року народження, житель АДРЕСА_3 . 
Суд критично оцінює даний доказ, зокрема те, що позивачка ОСОБА_1 та ОСОБА_28 є спадкоємцями в рівних частках за законом після смерті батька ОСОБА_4 , визнає його неналежним з підстав, зазначених вище. 
Із копії спадкової справи № 265/2024, наданої суду державним нотаріусом Городенківської державної нотаріальної контори, вбачається, що відповідачка ОСОБА_2 , діючи в інтересах позивачки ОСОБА_1 на підставі довіреності, посвідченої 16 листопада 2024 року за № 570-/4-5520-24 першим секретарем з консульських питань посольства України в Королівстві Іспанія, 23.09.2025 подала нотаріусу заяву про видачу на ім`я позивачки свідоцтва на спадщину за законом на спадкове майно спадкодавця ОСОБА_4 , яке складається із земельної частки (пай), що знаходиться на території с. Чортовець Городенківського району Івано-Франківської області.
Також у копії спадкової справи наявна заява відповідачки ОСОБА_2 , яка діяла інтересах ОСОБА_28 на підставі довіреності, посвідченої 16.01.2024 приватним нотаріусом Калуського районного нотаріального округу Івано-Франківської області Рожковецьким І.В., подана нотаріусу 31.08.2024 про видачу на ім`я ОСОБА_28 свідоцтва на спадщину за законом на спадкове майно спадкодавця ОСОБА_4 , яке складається із земельної частки (пай) в спілці селян «Нива» у с. Чортовець Городенківського району Івано-Франківської області. Дана заява подана нотаріусу з порушенням вимог ст.560 ЦК УРСР та не є належним доказом у справі, оскільки ОСОБА_28 спадщину після смерті батька ОСОБА_4 не прийняв.
Копією Витягу про реєстрацію в Спадковому реєстрі № 78187143, виданого 31.08.2024 Городенківською державною нотаріальною конторою, підтверджується, що до Спадкового реєстру внесено реєстраційний запис про реєстрацію спадкової справи № 72915293 (номер у нотаріуса 265/2024), спадкодавець – ОСОБА_4 , дата смерті: ІНФОРМАЦІЯ_4 .
До складу спадщини спадкодавця ОСОБА_4 входить право на земельну частку (пай) розміром 78,63 в умовних кадастрових гектарах, що розташована на території Чортовецької сільської ради Коломийського району Івано-Франківської області, успадкована ним після смерті баби ОСОБА_3 , як спадкоємцем першої черги за законом, однак документи на дане спадкове майно ОСОБА_4 не оформив.
Нормативно грошова оцінка земельної ділянки згідно сертифіката на право на земельну частку (пай) РН 220964 становить 65825,59 грн, що стверджується витягом № 79, сформованим 18.11.2025 державним кадастровим реєстратором Управління забезпечення реалізації державної політики у сфері земельних відносин Головного управління Держгеокадастру в Івано-Франківській області.
Підставою звернення позивачки до суду стало те, що постановою державного нотаріуса Городенківської державної нотаріальної контори № 1102/02-31 від 23 вересня 2025 р. про відмову у вчиненні нотаріальної дії їй відмовлено у видачі свідоцтва про право на спадщину за законом після смерті ІНФОРМАЦІЯ_4 батька ОСОБА_4 на земельну частку (пай), що належав його бабі ОСОБА_3 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_3 , та спадкоємцем якої був її онук ОСОБА_4 , який вступив в управління спадковим майном, однак не оформив своїх спадкових прав, з посиланням на те, що ОСОБА_3 згідно книги реєстрації сертифікатів на право на земельну частку (пай) за №№ 1963 від 10 листопада 2000 року видано сертифікат встановленого зразка за серією РН № 220964, площею 78,63 в умовних кадастрових гектарах, що знаходиться в спілці селян «Нива» с. Чортовець Городенківського району Івано-Франківської області, але у спадкоємця він відсутній.
Відповідно до положень статті 1 Закону України «Про порядок виділення в натурі (на місцевості) земельних ділянок власникам земельних часток (паїв)» право на земельну частку (пай) мають, зокрема, колишні члени колективних сільськогосподарських підприємств, сільськогосподарських кооперативів, сільськогосподарських акціонерних товариств, у тому числі створених на базі радгоспів та інших державних сільськогосподарських підприємств, а також пенсіонери з їх числа, які отримали сертифікати на право на земельну частку (пай) у встановленому законодавством порядку; громадяни - спадкоємці права на земельну частку (пай), посвідченого сертифікатом.
Статтею другою вищевказаного Закону передбачено, що основним документом, що посвідчує право на земельну частку (пай), є сертифікат на право на земельну частку (пай), виданий районною (міською) державною адміністрацією.
Згідно з пунктом 5 Указу Президента України від 08 серпня 1995 року № 720/95 «Про порядок розпаювання земель, переданих у колективну власність сільськогосподарським підприємствам та організаціям» видача громадянам сертифікатів на право на земельну частку (пай) єдиного в Україні зразка та їх реєстрація провадяться відповідною районною державною адміністрацією.
Відповідно до пунктів 16, 17 Перехідних положень Земельного кодексу України громадянам - власникам земельних часток (паїв) за їх бажанням виділяються в натурі (на місцевості) земельні ділянки з видачею державних актів на право власності на землю. Сертифікати на право на земельну частку (пай), отримані громадянами, вважаються правовстановлюючими документами при реалізації ними прав вимоги на відведення земельної частки (пай) в натурі (на місцевості) відповідно до законодавства. Сертифікати на право на земельну частку (пай), є дійсними до виділення власникам земельних часток (паїв) у натурі (на місцевості) земельних ділянок та видачі їм державних актів на право власності на землю.
Абзацом 17 пункту 3.5 листа Вищого спеціалізованого суду України «Про судову практику розгляду цивільних справ про спадкування» від 16 травня 2013 року № 24-753/0/4-13 передбачено, що у разі втрати, пошкодження сертифіката про право на земельну частку (пай) аналогічного порядку видачі нового сертифіката на ім`я спадкодавця спадкоємцям особи, яка мала право на земельну частку (пай), не передбачено. Отже, належним способом захисту прав спадкоємців у разі відмови нотаріуса видати свідоцтво право на спадщину на земельну частку (пай) є звернення спадкоємців до суду з вимогами про визнання права на земельну частку (пай) в порядку спадкування.
Як роз`яснено в п.23 Постанови Пленуму Верховного Суду України від 30.05.2008 за № 7 «Про судову практику у справах про спадкування» у разі відмови нотаріуса в оформленні права на спадщину, особа може звернутися до суду за правилами позовного провадження.
Відповідно до частини другої статті 2 Закону України «Про порядок виділення в натурі (на місцевості) земельних ділянок власникам земельних часток (паїв)» документом, що посвідчує право на земельну частку (пай), також є рішення суду про визнання права на земельну частку (пай).
Статтею 317 ЦК України встановлено, що власникові належать права володіння, користування та розпорядження майном. 
Досліджені судом докази підтверджують, що ОСОБА_3 10.11.2000 був виданий сертифікат серії РН № 220964 на право на земельну частку (пай) розміром 78,63 в умовних кадастрових гектарах, що розташована території Чортовецької сільської ради. Сертифікат зареєстровано у Книзі реєстрації сертифікатів на право на земельну частку (пай) за № 1963.
ОСОБА_4 , як спадкоємець першої черги за законом, успадкував після смерті баби ОСОБА_3 право на земельну частку (пай) згідно сертифіката серії РН № 220964, однак до нотаріуса за видачею йому свідоцтва про право на спадщину за законом на дане спадкове майно не звертався.
Позивачка ОСОБА_1 , як спадкоємець першої черги за законом, успадкувала після смерті батька ОСОБА_4 право на вищезазначену земельну частку (пай), однак через відсутність оригіналу правовстановлюючого документу на спадкове майно немає можливості отримати свідоцтво про право на спадщину за законом.
Підстав неправомірності набуття позивачкою права на земельну частку (пай) розміром 78,63 в умовних кадастрових гектарах, що розташована на території Чортовецької сільської ради Коломийського району Івано-Франківської областісудом не встановлено.
Виходячи з системного аналізу положень чинного законодавства України, оцінивши зібрані у справі докази, суд приходить до висновку про наявність підстав для задоволення позовних вимог ОСОБА_1 з підстав та в обсязі, наведеному в мотивувальній частині рішення.
На підставі ст.ст. 524-526, 529, 548, 549, 553, 560 ЦК УРСР (1963 р.), ст.ст. 317 ЦК України (2003 р.), ст.ст.1, 2 Закону України «Про порядок виділення в натурі (на місцевості) земельних ділянок власникам земельних часток (паїв)», пунктів 16, 17 Перехідних положень Земельного кодексу України, абзацу 17 пункту 3.5 листа Вищого спеціалізованого суду України «Про судову практику розгляду цивільних справ про спадкування» від 16 травня 2013 року № 24-753/0/4-13, керуючись ст. ст. 76, 81, 211, 223, 247, 258, 259, 263-265, 268, 273, 352, 354 ЦПК України, суд, -
у х в а л и в:
Позов  ОСОБА_1 ,в інтересах якої діє представник – адвокат Бундзяк Уляна Максимівна, до ОСОБА_2 , Городенківської міської ради Коломийського району Івано-Франківської області про визнання права на земельну частку в порядку спадкування за законом задовольнити. 
Визнати за ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_11 , право на земельну частку (пай) площею 78,63 в умовних кадастрових гектарах, розташовану на території Чортовецької сільської ради Коломийського району Івано-Франківської області.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано. 
У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.
Апеляційна скарга на рішення суду подається безпосередньо до Івано-Франківського апеляційного суду протягом тридцяти днів з дня складення повного судового рішення. Учасник справи, якому рішення суду не було вручене у день його складення, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження, якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення йому відповідного рішення суду.
Учасники справи:
- позивачка  ОСОБА_1 , зареєстроване місце проживання:  АДРЕСА_2 , реєстраційний номер облікової картки платника податків НОМЕР_7 ;
- представник позивачки – адвокат Боднарчук Уляна Максимівна, адреса робочого місця адвоката: вул. Героїв Євромайдану, 6, м. Городенка, Коломийський район, Івано-Франківська область;
- відповідачка  ОСОБА_2 , зареєстроване місце проживання: АДРЕСА_3 , паспорт громадянина України серії НОМЕР_8 , виданий 26.07.2002 Коломийський МВ УМВС в Івано-Франківській області;
- відповідач Городенківська міська рада Коломийського району Івано-Франківської області, місцезнаходження: вул. Шевченка, 77, м. Городенка, Коломийський район, Івано-Франківська область, код ЄДРПОУ 04054292.

Повний текст судового рішення складено 20.04.2026.

Суддя:    Андріюк І.Г.